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B orba protiv raka 
Vladin je prioritet 
u ovoj godini, zbog 
čega je u Vladin 
plan reformi uvr-

šteno donošenje Nacionalnog 
plana protiv raka, s ciljem osvje-
šćivanja javnosti o raku kao ve-
likom javnozdravstvenom pro-
blemu, poboljšanja prevencije i 
odaziva na preventivne pregle-
de te poboljšanja dijagnostike 
i terapije za svakog oboljelog, 
izjavio je u ponedjeljak ministar 
zdravstva Milan Kujundžić u po-
vodu Svjetskog dana protiv raka. 
U Hrvatskoj godišnje od raka 
oboli oko 23.000 ljudi, a umre 
njih približno 11.000.
"Danas je Svjetski dan protiv 
raka, koji obilježava cijeli svijet, 
a ujedno počinje i Hrvatski tje-
dan protiv raka. Nažalost, pred-
viđa se da će broj umrlih u svije-
tu u idućih dvadeset godina s 18 
milijuna godišnje porasti na oko 
30 milijuna. U Hrvatskog godiš-
nje oko 23.000 ljudi oboli od 
raka, a predviđa se porast toga 
broja slično kao i u svijetu", re-
kao je Kujundžić na konferenciji 
za novinare.
U tijeku je e-savjetovanje o Na-
cionalnom planu protiv raka. 
Stručnjaci koji su na njemu ra-
dili očekuju da će biti usvojen u 
proljeće, a njegova bi provedba 
ušla u proračunsko financiranje 
od iduće godine. Ministar kaže 
da su dosad stigle brojne me-
đunarodne recenzije i sugestije 
za poboljšanje plana. Kujundžić 
je istaknuo kako Hrvatska pra-
ti svjetske trendove u liječenju 
raka kada su u pitanju novi lije-
kovi, a lani je nabavljen i znatan 
broj CT i MR uređaja, kao i line-
arnih akceleratora te gama-kni-
fe, koji imaju važnu ulogu u di-
jagnostici raka.
Hrvatska po čimbenicima rizika 
i svjesnosti pripada među najgo-

re zemlje, a po screeningu, dija-
gnostici i terapiji u gornjoj je tre-
ćini među razvijenim zemljama.
"Naročito smo loši kad je u pita-
nju pušenje, a poznato je da je 
svaki četvrti karcinom povezan 
s pušenjem", kazao je ministar.
U Hrvatskoj postoje tri progra-
ma screeninga - za rak dojke, 
vrat maternice i rak debelog cri-
jeva, a ministar ističe kako bi 
se samo povećanjem odaziva 
na screening dojke sa sadašnjih 
oko 60 posto na 80 posto u Hr-
vatskoj godišnje spasilo 3000 ži-
vota.
U ponedjeljak su i Koalicija 
udruga u zdravstvu (KUZ) i plat-
forma Onkologija.hr u povo-
du Svjetskog dana borbe protiv 
raka predstavile istraživanje u 
sklopu kojeg će oboljele od raka 

i članove njihovih obitelji u 12 
zemalja istočne Europe, uklju-
čujući i Hrvatsku, ispitati o oče-
kivanim ishodima onkološkog 
liječenja i skrbi. Prvo regional-
no istraživanje o očekivanim is-
hodima onkološkog liječenja i 
skrbi za pacijente pokrenuto je 
u suradnji s udrugama obolje-
lih od raka iz Poljske, Slovačke, 
Češke, Mađarske, Slovenije, Sr-
bije, Bosne i Hercegovine, Ru-
munjske, Bugarske, Makedonije 
i Albanije.
Predsjednik KUZ-a Ivica Belina 
istaknuo je na konferenciji za 
novinare da u Srednjoj i Istočnoj 
Europi još ne postoje podatci o 
ishodima liječenja koje pacijenti 
smatraju važnima te da se takvi 
podatci preslikavaju na tu regiju 
iz Zapadne Europe.H n

I straživanje Eurosta-
ta, temeljeno na onli-
ne anketi provedenoj 
u članicama Europske 
unije krajem protekle 

godine, donijelo je neke zani-
mljive rezultate u kontekstu 
digitalizacije posla i svih pro-
mjena koje su nove tehnologi-
je donijele radnicima.
Prije svega, u istraživanju je 
naglašeno kako je 87 posto 
stanovnika Europske unije u 
dobi od 16 do 74 godine po-
četkom 2018. godine koristi-
lo internet najmanje jednom 
u posljednjih 12 mjeseci, a u 
prosjeku 71 posto zaposlenih 
Europljana u obavljanju posla 
koristilo je računala, pametne 
telefone, tablete ili druge pri-
jenosne uređaje. Naposljetku, 
16 posto zaposlenih Europlja-
na, koji koriste internet, u tom 
je razdoblju promijenilo po-
slovne obveze zbog novih sof-
tvera i kompjutorske opreme, 
dok ih je 29 posto moralo do-
datno naučiti koristiti ove se-
gmente.

Napredak

Kako se u tu priču uklopila Re-
publika Hrvatska i u kolikoj su 
mjeri domaći radnici informa-
tički obrazovani kako bi mo-
gli pratiti kolege iz razvijenijih 
članica Europske unije?
Naime, dok računala i raču-
nalnu opremu pri obavlja-
nju posla koristi u prosjeku 
74 posto Europljana, u Hrvat-
skoj je riječ o samo 69 posto 
radnika, koji internet u naj-
većoj mjeri (60 %) koriste za 
razmjenu elektronske pošte i 
unošenje informacija u baze 
podataka. Najgore stanje je u 
kategoriji korištenja aplikacija 
za primanje zadataka ili upu-
ta pri obavljanju posla, gdje 
naspram prosjeka EU-a od 22 
posto, samo tri posto Hrvata 
koristi tu prednost digitalnog 
doba.
Trenutno stanje digitalizacije 
u Hrvatskoj, uz zanimljive pro-
cjene domaćeg tržišta, pred-
stavio nam je stručnjak iz tvrt-
ke Kadrovi d.o.o., servisa koji 
klijentima pruža rješenja u vo-
đenju ljudskih resursa.
- Digitalno doba ubrzava pro-
cese u poslovanju i daje mo-
gućnost istraživanja tržišta 
kako bi poduzetnici lakše 
donosili presudne odluke. 
Naravno, potrebno je da sva-
ki radnik bude informatički 
obrazovan zato što time po-
diže svoje kompetencije i po-
stiže pregovaračku poziciju na 
tržištu rada jer danas radnici u 
većoj mjeri biraju poslodavce, 
a prije je bilo obrnuto - pod-
sjeća Petar Lovrić, direktor 
tvrtke Kadrovi, ujedno i biv-
ši predsjednik Hrvatske udru-
ge poslodavaca, s dugogodiš-
njim iskustvom na domaćem 
tržištu rada. Tako u kontekstu 
računalne opreme Lovrić uka-
zuje kako se ona u Hrvatskoj 
ipak koristi u dovoljnoj mje-
ri, ali smatra kako je uvijek 
nužno poznavanje i strukov-
nih predmeta, jer puko kori-
štenje tehnologije neće uvijek 
pomoći u pravilnom donoše-
nju odluka na svakom radnom 
mjestu. Međutim, domaće je 
gospodarstvo ostvarilo znača-
jan napredak upravo u digital-
nom dobu.
- Informatičke tehnologije su 

u posljednjih 20 godina najvi-
še koristile upravo hrvatskom 
turizmu zbog web-platfor-
mi za iznajmljivanje apartma-
na i smještajnih jedinica jer 
smo izlaskom na mrežu po-

stali dio tržišta od 7,5 milijar-
di potrošača. No i ostale indu-
strije su se unaprijedile pa se 
mogu izdvojiti fiskalizacija u 
ugostiteljstvu, koja je pomogla 
u robnom i materijalnom po-
slovanju te izvještajima o pro-
metu, a tu su i internet-ban-
karstvo, regrutacija i selekcija 
radnika preko interneta, te 
metaloprerađivačka industrija 
i industrija proizvodnje ploča-
stog namještaja, gdje radnici 
u velikoj mjeri koriste autono-
mne CNC strojeve - napominje 
direktor tvrtke Kadrovi zaklju-
čujući kako su se u ovim sek-
torima najbolje snašle upra-
vo mlađe generacije, koje su 
praktički od rođenja informa-
tički obrazovane, dok oni sta-
riji, koji su se pronašli na sa-
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Svjetski dan protiv raka

U Hrvatskoj godišnje od 
raka oboli oko 23.000 ljudi, 
a umre njih oko 11.000
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Samo je Mađarska lošija od nas
Predsjednica udruge Europa Donna Hrvatska Vesna Ramljak 
upozorila je da se u društvu moraju učiniti znatne promjene 
kako bi se poboljšao odnos partnera, obitelji, poslodavaca i 
državnih ustanova prema ženama oboljelima od raka dojke. 
“To je preduvjet za poboljšanje kvalitete života žena oboljelih 
od raka dojke”, istaknula je Ramljak. Hrvatska je pri samom 
vrhu zemalja Europske unije po broju oboljelih i umrlih od 
raka. Samo Mađarska ima veću smrtnost od Hrvatske.

foto vijest

“DOSTA JE REZOVA, KULTURA NIJE ROBA”

Ispred zgrade Ministarstva kulture u ponedjeljak je održan prosvjed “Dosta je rezova”, a organizatori 
ističu kako su na taj način željeli iskazati višegodišnje nezadovoljstvo zbog smanjivanja sredstava 
za kulturu i netransparentnosti njihove dodjele. Nezadovoljstvo je, ističu, kulminiralo nakon izlaska 
rezultata Poziva za predlaganje programa javnih potreba u kulturi za 2019. Okupilo se stotinjak pro-
svjednika poručivši kako kultura nije roba i zatraživši povećanje proračuna za kulturu. D.Pav.
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Petar Lovrić
tvrtka Kadrovi

Informatičke tehnologije su u 
posljednjih 20 godina najviše 
koristile hrvatskom turizmu 
zbog web-platformi za iznaj-
mljivanje apartmana i smje-
štajnih jedinica jer smo izla-
skom na mrežu postali dio 
tržišta od 7,5 milijardi potro-
šača. No i ostale industrije su 
se unaprijedile

Ivica Belina, Sanja Karabatić, Vesna Ramljak i Stjepo Pleština

Jedna osoba teško je ozlijeđena 
u nedjelju u Novom Zagrebu u 
naletu policijskog vozila koje je 
s uključenom "rotirkom" ušlo u 
križanje na crveno svjetlo i uda-
rilo u drugi automobil, zbog 
čega prometna struka upozora-
va da takvu praksu treba preki-
nuti, jer prema Zakonu o sigur-
nosti prometa na cestama čak i 
vozila s pravom prednosti pro-
laska moraju na semaforu priče-
kati zeleno.
"Policija može prekoračiti brzi-
nu, prijeći preko pune crte i sve 
drugo, ali ne i proći kroz crveno, 
jer ne možete reći da spašava-
te jednu osobu kojoj život visi o 
koncu i ubiti troje djece", rekao 
je Hini profesor s Fakulteta pro-
metnih znanosti Željko Marušić.

Zakon o sigurnosti prometa na 
cestama jasno definira da crve-
no svjetlo znači zabranu pro-
laska za sva vozila i tu nema 
izuzetaka, kaže Marušić, nagla-
šavajući da ni vozila Hitne po-
moći, vatrogasca i policije ne 
smiju na crveno prolaziti kroz 
križanje.
"To je logično, jer ne može biti 
prioritet zbog bilo koje koristi ili 
spašavanja da se ugrožava i iza-
ziva još veća pogibao", kazao je 
Marušić, prema kojem je crve-
no svjetlo najvažnija značajka 
Zakona. Čak i u ekstremnim slu-
čajevima, kad Hitna pomoć vozi 
osobu kojoj su bitne sekunde ili 
policija hvata bjegunca koji pri-
jeti teškom ugrozom, ne smi-
je se proći kroz crveno svjetlo, 

jer se time riskira još veća pogi-
bao, mišljenje je tog prometnog 
stručnjaka. Marušić kaže da je 
jako opasno napraviti iznimku 
jer je tanka linija između života 
i smrti. "Ne smije biti izuzetaka 
jer bi to bio uvod u prometnu 
anarhiju", zaključio je. Promet-
ni stručnjak upozorava i na po-
trebu stupnjevitog kažnjavanja 
prolaska kroz crveno svjetlo s 
obzirom na to da se prve dvi-
je-tri sekunde od paljenja crve-
nog odnose na sigurnosno vri-

jeme dok se ne upali zeleno u 
poprečnom smjeru. "Tko prođe 
u četvrtoj, petoj sekundi i posli-
je, to je dozvola za ubijanje, to 
je pokušaj ubojstva, to bi trebalo 
kažnjavati s 12 kaznenih bodova 
i izravnim poništavanjem vozač-
ke dozvole", zaključuje.
Kako navode iz MUP-a, polici-
ja uvijek postupa u dobroj vjeri 
pružanja žurne intervencije na 
traženje građana te je na sva-
kom policijskom službeniku te-
ret da u tom trenutku donese 
pravilnu odluku. Nažalost, u 
ovom je slučaju došlo do pro-
metne nesreće, zbog čega nam 
je iznimno žao te koristimo pri-
liku gospođi zaželjeti brz opo-
ravak, kažu.H n

Turističko vijeće HTZ-a na 
svojoj je sjednici u ponedje-
ljak odlučilo ponoviti natječaj 
za izbor direktora predstav-
ništava HTZ-a u Velikoj Brita-
niji i Južnoj Koreji. Natječaj 
se planira realizirati u sljede-
ćih mjesec dana, a pritom bi 
se otvorilo i mjesto direktora 
u Los Angelesu. "Nakon od-
ličnih rezultata u turističkoj 
2018. godini nastavljamo s na-
šim aktivnostima i programi-
ma namijenjenima poveća-
nju prepoznatljivosti Hrvatske 
kao cjelogodišnje destinacije. 
Kada je o izboru predstavni-
ka HTZ-a riječ, radi se o nama 
važnim tržištima te očekuje-
mo kako će se na natječaj koji 
slijedi javiti najstručniji kom-
petentni ljudi, jer je riječ o 
vrlo atraktivnim poslovnim 
pozicijama. Predstavnici HTZ-
ovih ureda u brojnim država-
ma usmjereni su prije svega na 
promotivne aktivnosti i pozici-
oniranje naše zemlje na inoze-
mnom tržištu", izjavio je mini-
star turizma Gari Cappelli.
Prema podatcima sustava eVi-
sitor, u 2018. broj dolazaka po-
rastao je za 7 posto, a broj no-
ćenja porastao za 4 posto. Od 
ukupnog broja dolazaka broj 

dolazaka stranih turista pora-
stao je za 6 posto, a broj do-
lazaka domaćih turista bio je 
veći 9 posto. Broj noćenja stra-
nih turista porastao je za 4 po-
sto, a domaćih za 5 posto. Di-
rektor HTZ-a Kristjan Staničić 
istaknuo je kako je u tijeku 
intenzivno predstavljanje hr-
vatske turističke ponude na 
sajmovima i prezentacijama di-
ljem svijeta. D.Pav. n

mom prijelazu u digitalno 
doba, često nisu imali prilike 
ulagati u svoje informatičko 
obrazovanje zbog nižih doho-
daka.

Prilagodba i učenje

- Stariji se radnici mogu i žele 
informatički obrazovati, ali dr-
žava i poslodavci moraju više 
ulagati u njihovu pismenost jer 
oni sami ne mogu financirati 
skupe tečajeve i prepoznati što 
bi im bilo najkorisnije. Upra-
vo zato je za njih nemoguće 
obrazovati se preko interneta 
jer nemaju osnovna znanja za 
korištenje i ne znaju se jasnije 
usmjeriti zbog prevelike zagu-
šenosti informacijama - upozo-

rava Lovrić podsjećajući kako 
zbog današnjih specifičnih in-
formatičkih sučelja softvera i 
hardvera zaposlenici nisu ni-
kako u mogućnosti znati sve o 
računalima i računalnim opre-
mama.
Takav stav zauzima i Darko Jer-
ković, jedan od najstarijih čla-
nova redakcije Glasa Slavonije, 
naglašavajući kako se digital-
nom dobu prilagodio samo u 
mjeri u kojoj može koristiti bla-
godati tehnologije, koja mu je 
omogućila pragmatičnije i efi-
kasnije obavljanje posla, pa za-
ključuje da se informatici može 
prilagoditi svatko, a nema am-
bicija da mora znati baš sve.
- Kada sam došao u Glas Sla-
vonije, sredinom 90-ih, imali 
smo stara, kabasta računala, 

ali smo imali i pisaće stroje-
ve, koje su koristili oni nevični 
novim tehnologijama. Narav-
no, među njima sam bio i ja, 
pa sam tekstove "kuckao" na 
pisaćim strojevima i predavao 
ih urednicima. No kasnije smo 
se, početkom novog tisućlje-
ća, i mi amateri morali prila-
goditi tehnologijama koje su 
nam olakšale posao, pa čak i 
razmišljanje, a pisaći strojevi, 
na sveopće zadovoljstvo, po-
čeli su odlaziti u ropotarnicu 
povijesti - otkriva kolega Jer-
ković zaključujući kako danas 
jednostavno ne može zami-
sliti svoj posao bez računala i 
interneta jer je u umreženom 
svijetu raditi u novinama po-
stala čista ugoda, bar u opera-
tivnom smislu. n

KAKO JE DIGITALNO DOBA PROMIJENILO POSLOVE?

Najviše koristi od informatičkih tehnologija imaju turizam i bankarstvo

Mlađe su generacije 
informatički obrazovane, 
ali i starijim radnicima 
treba omogućiti učenje

NAJBOLJI SKANDINAVCI
Kako su pokazali podatci koje 
je objavio europski statistič-
ki ured, korištenje ICT opre-
me u poslovne svrhe najza-
stupljenije je u Nizozemskoj 
i skandinavskim zemljama, 
gdje devet od 10 zaposlenika 
uspješno koristi nove tehno-
logije, dok radnici u Rumunj-
skoj (36 posto) i Bugarskoj (47 
posto), najmanje među Euro-
pljanima, koriste računalnu 
opremu.

POSLOVI IZUMIRU
Mirta Škaljac, konzultanti-
ca za ljudske resurse u tvrtki 
Kadrovi d.o.o., ukazala nam 
je kako će za dvadesetak go-
dina neka radna mjesta izu-
mrijeti jer računala, umjetna 
inteligencija, pa čak i roboti, 
već danas uspješno zamjenju-
ju ljudsku radnu snagu, pa je 
nužno da se svi radnici kon-
stantno obrazuju, usavrša-
vaju, ali i pripremaju mlađe 
naraštaje na sve tehnološke 
novitete. “U Hrvatskoj da-
nas nitko više ne organizira 
edukacije stjecanja vještine 
pisanja na tipkovnici s deset 
prstiju, jer je to minimalno 
znanje koje svaki radnik da-
nas mora imati. Prema mom 
iskustvu, ipak postoji toleran-
cija poslodavaca za umanje-
ne vještine rada na računalu 
kod starijih zaposlenika, ali i 
netolerancija za potpuno ne-
poznavanje, jer danas svatko 
mora znati napisati e-mail 
ili tekst u Wordu, a ne mora 
nužno poznavati napredne 
funkcije programa Excell, 
treba se snalaziti na interne-
tu i doći do informacije kada 
je to potrebno na radnom 
mjestu”, zaključuje Mirta 
Škaljac.
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Sindikat državnih i lokalnih 
službenika i namještenika Hr-
vatske u ponedjeljak je u po-
vodu učestalih napada na služ-
bene osobe predložio da se u 
Kazneni zakon ne ubacuju po-
imence sve posebne skupine 
službenika, nego da se prove-
de njegova redukcija tako da 
se definiraju isključivo prisi-
la i napad na službenu osobu, 
a pod službenom osobom ra-
zumijevaju se sve osobe koje 
obavljaju javnu službu. Sindi-
kat također predlaže da se gra-
đanima koji napadnu službene 
osobe počnu izricati egzem-
plarne kazne, koje će javnosti 
poslati poruku da se napadi 
neće tolerirati. Također, sma-
traju da treba razmisliti i o 
tome treba li jačati stalno ra-
stuću vojsku zaštitara ili ulaga-
ti u policiju, kao jedino ovlašte-
no redarstveno državno tijelo. 
Sindikat u priopćenju ističe da 
u Kaznenom zakonu već posto-
je posebne odredbe koje de-
finiraju prisilu prema pravo-
sudnom dužnosniku, prisilu 
prema zdravstvenom radniku, 
prisilu prema službenoj osobi i 
napad na službenu osobu, koji 
se događa samo kad se napad-
ne vojna osoba, policijski služ-
benik, vojni policajac ili zatvor-
ski čuvar.H n

Izmjena zakona?

Službenici traže 
bolje zaštitu

TURISTIČKO VIJEĆE

Traže se šefovi ureda 
HTZ-a u Britaniji i Koreji

Policajci pod “rotirkom” izazvali prometnu nesreću

Prometna struka: Ni policija ne 
smije prolaziti kroz crveno svjetlo

Policija je izrazila ža-
ljenje zbog promet-

ne nesreće i zaželjela 
gospođi brz oporavak
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